INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito
Gilvan Junior solicitando Estudo de
T r â n s i t o  p a r a  R e f o r m u l a ç ã o  d e
Sinalização, visando maior segurança de
mobilidade à Rua das Hortências, altura
do nº 1617 , em frente a E.E.Dr. Manoel
Grandini Casquel, no Jardim do Estádio.

Senhor Presidente

INDICAMOS  à  Mesa,  na  forma regimental,  a  expedição de ofício  ao  Senhor  Prefeito
solicitando Estudo de Trânsito para Reformulação de Sinalização, visando maior segurança
de mobilidade à Rua das Hortências, altura do nº 1617 , em frente a E.E.Dr. Manoel Grandini
Casquel, no Jardim do Estádio.

JUSTIFICAMOS que a rua comporta intenso fluxo de todo tipo de veículos, incluindo linhas
de ônibus, caminhões, muitos veículos de passeio e é de mão dupla, sendo que há conflitos
constantes para travessia e circulação geral. Embora exista a lombofaixa, não há respeito
pela prioridade aos pedestres, compostos quase sempre por alunos e funcionários da Escola
aí presente. O fluxo complicado neste trecho não permite muitas opções.

CONSIDERANDO  a capacidade de estudo técnico e sequencialmente implantações de
ações  pelas  Secretarias  de  Mobilidade  Urbana  e  de  Manutenção  e  Serviços  Urbanos
poderemos atender às sugestões do que melhor for conveniente tecnicamente, seja de
implantação de semáforo ou área restrita demarcada para conversões. O resultado favorece
a mobilidade da área principalmente melhor fluidez e pela segurança que será proporcionada
aos alunos e motoristas que circulam pela via, preservando vidas.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de março de 2025.

Ver. Bispo Célio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-17T16:55:54-0300